
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua, rifiuti, energia e
aree protette

Serv 1 - Gestione rifiuti e promoz. della raccolta differenziata  - DPT0301
e-mail:segreteria.gestionerifiuti@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

dott.ssa Simona Buoncompagni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Cig B33C2B12AA - Servizio EcoMud Service per la consulta dei dati
MUD su web.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Zagari Maria

1

Proposta n. P3833 del 
04/10/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 9  Pr 8 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103158 / 4
CDR DPT0301
Impegno n. 6095/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

Vista la Legge 70 del 25/01/1994, in particolare l'art 2 comma 1, che dispone la presentazione del
Modello  Unico  di  Dichiarazione  dei  dati  alla  Camera  di  Commercio  industria,  artigianato  e
agricoltura  competente  per  territorio  e  l'art.  3  comma 1 che  recita  "Il  Ministero  dell'Ambiente
conclude un accordo di programma con il Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato e
con l'Unioncamere per la predisposizione,  l'elaborazione e la comunicazione al  pubblico  di  una
raccolta statistica dei dati acquisiti sulla base del Modello Unico di Dichiarazione Ambientale. Tale
raccolta è articolata anche su base regionale o per ambiti significativi di territorio";

Vista la  Legge Regionale n. 27 del 9 luglio 1998 che disciplina, a livello regionale, la materia dei
rifiuti;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  N.  490/29  del  10/07/02  con  la  quale  è  stato  istituito
l’Osservatorio Provinciale Rifiuti;

Vista la Delibera di  Giunta Provinciale  N. 707/32 del  4/08/04 con la quale è stato  approvato il
Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Osservatorio Provinciale Rifiuti, tra i cui
compiti  all’art.  2 è previsto il  monitoraggio ed analisi  sulla produzione e smaltimento dei  rifiuti
urbani, speciali e sulle raccolte differenziate mediante l’acquisizione dei dati quali-quantitativi;

Visto il D.lgs. 36/2023 avente ad oggetto : "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", in
particolare gli articoli:

 l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 (d'ora in seguito “Codice”), il quale stabilisce
che per i  contratti  di  servizi  di importo inferiore a 140.000 euro si possa procedere ad
affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

 l’Allegato I.1 al Codice, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali
o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l'art. 48, comma 2 del Codice, che disciplina l'interesse transfrontaliero;
 l'art. 49 del Codice che disciplina il principio di rotazione;
 l'art. 17 comma 1 e 2 del Codice il quale prevede che l'affidamento diretto possa essere

disposto con una determinazione in forma semplificata che contenga gli elementi essenziali
della determinazione a contrarre e della determinazione di affidamento;

Premesso  che  tra  le  competenze  assegnate  al  Servizio  1  del  Dipartimento  III  rientra  quella
dell'Osservatorio Provinciale Rifiuti, la cui funzione - fra l'altro - è il monitoraggio e l'analisi sulla
produzione e smaltimento dei rifiuti con particolare riferimento alla raccolta differenziata mediante
l'acquisizione  dei  dati  quali-quantitativi  allo  scopo  di  fornire  strumenti  per  la  programmazione
efficace in materia di rifiuti;

Considerato che 

3



una  delle  principali  fonti  d’informazione  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  monitoraggio  è
rappresentata dalle dichiarazioni MUD (Modelli Unico di Dichiarazione Ambientale) presentate da
tutti i soggetti che intervengono nel "ciclo dei rifiuti" alle Camere di Commercio territorialmente
competenti;

la Ecocerved Scarl C.F. 03991350376, società consortile del sistema delle Camere di Commercio
italiane, si occupa - per conto delle Camere di Commercio italiane - dell’acquisizione e caricamento
delle dichiarazioni  MUD (Modelli  Unico di Dichiarazione Ambientale) in Banca Dati,  nonchè della
produzione dei file da mettere a disposizione delle amministrazioni competenti;

Ritenuto  necessario  aderire  al  servizio  di  consultazione  dei  dati  relativi  alle  dichiarazioni  MUD
(Modelli Unico di Dichiarazione Ambientale) offerto dalla Ecocerved Scarl C.F. 03991350376 per un
periodo di 12 mesi;

Considerato che il costo del servizio offerto dalla Ecocerved Scarl è pari a € 4.750,00 oltre IVA 22%
(per un totale complessivo  di € 5.795,00 IVA Inclusa);

Atteso che, 

dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo di vita
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs. 36/2023, con conseguente obbligo per
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di procedere allo svolgimento di tutte le procedure di
affidamento - ivi compresi gli affidamenti diretti - e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando
piattaforme di approvigionamento digitali certificate (PAD);

la Città metropolitana di Roma Capitale è dotata di una propria piattaforma di approvigionamento
digitale certificata, denominata "Portale Gare";

Considerato che 

a seguito di procedura avviata in data 05/09/2024 sul "Portale Gare", identificata con Fascicolo di
Sistema n. FE011644 e Registro di Sistema PI021301-24, l'operatore economico Ecocerved Scarl è
stato invitato a presentare l'offerta entro le ore 9,00 del 16/09/2024;

in data 10/09/2024 la Ecocerved Scarl ha inviato l'offerta, acquisita dal portale gare con Registro di
Sistema PI021699-24;

in data 19/09/2024 si è tenuta la prima seduta di valutazione, ed è stata aperta l'offerta trasmessa;

l'offerta  economica  è  stata  considerata  conforme,  mentre  è  stato  valutato  che  la  "Busta
amministrativa" necessitava di integrazione documentale per la quale, in data 26/09/2024, è stata
avviata la procedura di soccorso istruttorio chiedendo l'integrazione documentale;

in  data  26/09/2024  la  Ecocerved  Sarl  ha  inviato  le  integrazioni  documentali,  che  sono  state
considerate conformi alla richiesta;

Ritenuto opportuno 

affidare - per un periodo di  12 mesi - alla società Ecocerved s.c.ar.l.  con sede legale in piazza
Sallustio  21,  00187  Roma  C.F.  03991350376  P.I.  04527551008  il  servizio  EcoMudWeb  di
consultazione  su  Web  dei  dati  relativi  alle  dichiarazioni  MUD,  per  un  importo  di  5.795,00  IVA
inclusa;

4



assumere idoneo impegno di spesa sul capitolo 103158 (OSSPRR) art. 4 del bilancio E.F. 2024 che
ne offre la necessaria disponibilità;

Attestato che 

non sussistono situazioni  di  conflitto di interesse in relazione alla procedura in oggetto ai sensi
dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato “mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento U.E. n.
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;

l'affidamento di cui al presente atto:
- è disposto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 (di seguito “Codice”) in quanto
trattasi di importo inferiore a € 140.000;
- non è stato inserito nel Programma Triennale di forniture e servizi 2024-2026 poiché l'importo è
inferiore alla soglia di € 40.000;
- non è ritenuto oggetto di interesse transfrontaliero di cui all'art. 48 del Codice, in ragione della
tipologia di servizio, del modesto importo e del luogo di esecuzione;
- rispetta il  principio di  rotazione ai  sensi  del  comma 4 dell'art.  49 del  Codice in ragione della
tipologia della prestazione, che si caratterizza per essere un servizio di consultazione dati relativi
alle informazioni contenute nelle dichiarazioni MUD;

Richiamata la determinazione dirigenziale R.U. 2695 del 23/7/2024 con la quele è stato assunto
l'accertamento di entrata 459/2024 sul capitolo 302004 art. 3;

Dato atto che:

a)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  del  monitoraggio  dei  contratti  pubblici  il  CIG
assegnato al presente procedimento è B33C2B12AA;
b)  è  stato  acquisito  il  DURC prot.  INAIL_42526935 con scadenza  al  19/01/2025,  che attesta  la
regolarità del Fornitore nei confronti di INPS e INAIL;

Preso atto che la spesa di euro 5.795,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 8 QUALITA DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103158 /4 OSSPRR - OSSERVATORIO PROVINCIALE RIFIUTI - MP0908
CDR DPT0301 DPT0301  -  GESTIONE  RIFIUTI  E  PROMOZIONE  DELLA

RACCOLTA DIFFERENZIATA
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 5.795,00
N. Movimento

5



Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, parte sostanziale ed integrante del presente atto;

 di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  società
Ecocerved s.c.ar.l. con sede legale in piazza Sallustio 21, 00187 Roma c.f. 03991350376
p.i.  04527551008  il  servizio  EcoMudWeb  di  consultazione  su  Web  dei  dati  delle
dichiarazioni MUD presentate dai Comuni del territorio della Città Metropolitana di Roma
Capitale,  per  un  periodo  di  12  mesi  per  un  importo  complessivo  di  euro  5.795,00 IVA
inclusa;

 l'affidamento del  servizio è concluso mediante modalità digitali  sul  "Portale Gare" della
Città metropolitana di Roma Capitale acquisita con Registro di Sistema PI021301-24;

 di impegnare, a favore della società Ecocerved s.c.ar.l. con sede legale in piazza Sallustio
21, 00187 Roma c.f. 03991350376 p.i. 04527551008, l'importo di 5.795,00 IVA inclusa; 

 di avvalersi del recesso unilaterale dal contratto di servizio, qualora ricorrano le condizioni
previste dalla normativa vigente;

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.
Lgs. 36/2023 la dott.ssa Maria Zagari; 

 di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso unicamente al T.A.R. Regione
Lazio nel termine generale di 30 giorni come disposto dagli articoli 119 e 120 del D.Lgs.
104/2010 "Riordino del processo amministrativo";

Di imputare la spesa di euro 5.795,00 come di seguito indicato:

Euro  5.795,00  in  favore  di  SOC.  ECOCERVED  SCARL  C.F  03991350376  P.ZZA

6



SALLUSTIO, 21 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 8 1 3 103158 / 4 DPT0301 24037 2024 6095

CIG: B33C2B12AA

di liquidare la somma totale di € 5.795,00 IVA inclusa, anticipatamente all’attivazione del servizio e
dietro presentazione di regolare fattura elettronica riportante l'annotazione relativa alla scissione
dei pagamenti (Cd. "Split Payment"); 

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

 il  contraente assume gli  obblighi  di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i  pagamenti  saranno effettuati  mediante bonifico o altri  strumenti  idonei a garantire  la

tracciabilità;
 eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso

saranno comunicate per iscritto dal  contraente e se ne darà contezza nell’ambito  della
liquidazione.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-10-23T20:14:21+0200
	Roma
	maria zagari
	Per approvazione


		2024-10-25T13:48:37+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-10-25T13:59:49+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




